A per carnem ad constituendum alterum filium arri-
pit occasionem. Sic enim censemus pro modulo
facultatis eorum qui divinas apparitiones excipiebant,
semper illius supremæ ac præstantissimæ naturæ
oblatam esse visionem, majorem quidem ac Deo digniorem
his qui assequi sublimitatem illam poterant, minore
vero atque ordinis inferioris iis qui majoris capaces
non erant. Quocirca neque simili ratione atque in præcedentibus
apparitionibus in dispensatione secundum carnem
generi humano sese offert. Verum quoniam omnes,
ut inquit Propheta³, declinaverunt, simul inutiles
facti sunt; neque erat, sicut scriptum est⁴, qui
posset intelligere, et perquirere sublimitatem di-
vinitatis, propterea, ut magis carnali generationi
B appareat unigenitus Filius, caro fit, seque pro
exiguitate ejus a quo excipitur contrahit; vel potius,
ut cum Scriptura loquar⁵, seipsum exinanit, ut
quantum capit natura, tantum excipiat. Illam
enim generationem, præter cæteras quæ præcesse-
rant, damnationi obnoxiam fuisse palam ex Domini
voce didicimus, cum iis tolerabiliores Sodomitas
ac Ninivitas fuisse dicit⁶, et reginam Austri
generationem illam in resurrectione condemnaturam
Dominus pronuntiavit⁷. Enimvero si omnes ut Moy-
ses caliginem ingredi potuissent, in qua vidit Moyses
quæ spectari non possunt⁸; aut quemadmodum
sublimis ille Paulus, supra tres cælos attolli, atque
in paradiso de secretis doceri rebus, quæ verbis
efferi non possunt⁹; aut cum illo zelo ardente
C Elia curru igneo in locum æthereum transferri,
neque corporis mole ac pondere gravari¹⁰; vel cum
Ezechiele¹¹ atque Isaia¹² sedentem in gloriæ
throno contueri, aut supra Cherubim sublatum
aut a Seraphim collaudatum, nihil penitus opus
fuisset hac Dei secundum carnem apparitione, si
tales omnes fuissent. Sed quoniam, ut inquit Do-
minus¹³, generatio prava et adultera erat illa ge-
neratio: prava quidem, quod, sicut ait Evange-
lium¹⁴, totus mundus in maligno tum positus es-
set; adultera vero quod optimum suum sponsum
deseruisset, eique qui per improbitatem animas
adulterio polluit, fuisset commista: eam ob cau-
sam verus medicus qui male habentes curat, prout
D medicinam morbus exigebat, ita laboranti sollici-
tudinem suam et curationem adhibuit, ut quodam-
modo simul æger ipse ad naturæ nostræ ægritudi-
nem se conformaret, et caro fieret quæ naturæ
sue ac substantiæ insitam habet infirmitatem, ut
nobis Dei ipsius verba testantur: « Spiritus quidem
promptus est. caro autem infirma¹⁵. » Enimvero si
quod divinum erat cum in humanitate positum
fuisset, et quod erat immortale in mortali, et quod
potens in infirmo, et in mutabili atque corrupti-
bili quod immutabile erat et incorruptibile, ma-
nere permisit in mortalitate mortale, corruptibile

³ Psal. xiii, 3. ⁴ Isa. xl, 13. ⁵ Philipp. ii, 7. ⁶ Matth. x, 15. ⁷ Matth. xii, 42. ⁸ Exod. xx, 22,
⁹ II Cor. xii, 2 sqq. ¹⁰ IV Reg. ii, 11. ¹¹ Ezech. x, 1. ¹² Isa. vi, 1. ¹³ Matth. xii, 59; xvii, 16.
¹⁴ I Joan. v, 19. ¹⁵ Matth. xxvi, 41.

in corruptione, et alia in aliis eodem modo, merito quis binarium numerum in Filio Dei observavit, cum utrumque eorum quæ contraria ratione spectantur separatim apud se numeraverit. Sin autem mortale in immortalis positum immortalitas factum est, pariterque corruptibile in incorruptionem mutatum est, aliaque omnia pari ratione in impatibilitatem quamdam divinitatemque conversa sunt, quis locus relinquatur eorum commentis qui in differentiam duorum id quod unum est dividunt? Verbum enim et ante incarnationem et post dispensationem in carne Verbum et erat et est; itemque Deus et ante formam servi, et post ipsam in tenebris et postea].

Si ergo immobilis et immutabilis Deo conveniens omnis notio de Unigenito semper et cernitur, et est ipse idem, eodem modo se habens apud se, qui fieri potest ut ab illo cogamur ejus apparitionem per carnem binarium filiorum numerum appellare, perinde quasi hic quidem Filius sit qui erat ante sæcula, ille autem per carnem alius Filius Deo fuerit in lucem editus? Nos enim naturam quidem humanam Verbo conjunctam servatam esse ex mysterio didicimus et credimus. Filium autem Dei carnalem esse et privatim apud se spectari neque didicimus, neque unde id colligi possit, intelligimus; nam neque quod peccatum et maledictum propter nos factus sit, ut inquit Apostolus¹⁶, et infirmitates nostras acceperit, ut Isaias testatur¹⁷, peccatum apud se non sanatum, et maledictum et infirmitatem dereliquit, sed mortale quidem absorptum est a vita¹⁸, crucifixus autem ex infirmitate vivit ex virtute¹⁹, et maledictum in benedictionem mutatum est, et quidquid in natura nostra infirmum est et caducum, divinitati commistum in id evasit quod ipsa est divinitas. Unde ergo fieri potest, ut alicui binarius iste filiorum numerus in mentem veniat, tanquam ex necessitate ab ipsa dispensatione in carne ad ejusmodi opinionem impulsio? Qui enim semper est in Patre, semperque Patrem in seipso habet, ipsique unitus, sicut et olim erat, ita et est et erit; et aliud ab illo Filius neque erat neque fuit, neque adeo erit. Primitiæ vero naturæ humanæ, quas jam omnipotens divinitas assumpsit, ut dixerit quispiam apta similitudine usus, tanquam aceti gutta quædam immenso mari commista, sunt illæ quidem in divinitate, non tamen in peculiaribus suis proprietatibus. Sic enim binarius filiorum numerus colligi posset, si ineffabili in divinitate Filii diversi generis natura quæpiam peculiaribus suis insignita notis agnosceretur, ita ut hoc quidem infirmum esset, aut parvum, aut corruptibile, aut momentaneum; illud vero